
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 631 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023136

(Continua na página seguinte)

ID: 3860041125FC4 

E S T A D O D O PI A U I 
PREF E ITURA MUN IC IPAL OE A LTOS 

-A lto s P a ra TodosM 

rl·i =I 1 ~ 1 =I ■ =I •I•I :.j ;i =i ã ::í ■ i• 

-MLTOS 
PARA TODOS 

DECRETO N º 092/2023, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

EMENTA: D ispõe sobr e o la n çam e n to 

d o IPTU - exercfcio d e 2023, com 

vencimento p a ra 2024 , estab e lece 

descon to para pagam e n to à vis ta , 

a tua liza pelo fndice de correção e dá 

o utras p ro vidê n c ias. 

O PREFEITO DO MUNICf PIO DE ALTOS, Esta do do P lau f , n o u so d as a tribuições 

legais que lhe con fe re o a rtigo 66, V I - L ei O rg â n ica Munic ipa l d e Altos-P I, e de 

acordo com as determina ç ões con stan tes d a L e i 380/2 01 7 - Código Tri b utá ri o d o 

M u n icíp io, e ; 

CONSIDERANDO que , a nua lme n te o P o d e r Execu t ivo d etermina o la n çam e n to do 
Impo s to Predia l e T e rrito r ial Urba n o - IPTU, com as m o dificações con cerne ntes ao 
e x ercício d e 2 0 23. 

CONSIDERANDO, fina lmente q u e a a dminis tração p ública munic ipal , a t e ndend o a 
legis lação v igente que p revê a a tua lização p elo o ín dice d e correção e prevê 
d e s contos para pagamento a v is ta ; 

D E CRETA 

A rt . 1 2. Fica lança d o o Imposto P redial e T e rrito r ial Urba n o - IPTU, exerc íc io de 
2023 , com o des conto p ara paga mento a v ista, n o p razo e p e rcentua l abaixo 
m e n c io n ado : 

Inc iso I - D esconto d e 3 0 % (tr inta por c e nto) para p agam e nto à v ista , d e uma só 
ve z, até 31/0312 024, sem in cidên cia d e e n cargos. 

Inciso li - Em a té 0 3 (três) p a rcelas, desd e que o va lo r o riginá rio d o IPT U seja igu a l 

o u s uperior a R $ 9 0 ,00 (n o ve n ta reais), sem dire i to ao d esconto p revisto n o inciso I 

deste a rtigo. 

Art. 2 ª - Fica Alterad a a P lanta Genérica de V a lo res constantes da T a b e la I anexa 

ao Código T ributário Municipa l , a in teg rar o p resen te D ecre to com índice acumula d o 

d e a tua lização m o n e t á ria, com percentua l d e 5 ,30% ( c inco v írgula t r i n ta por c e n t o ) 

- IPCA- E a cumula do dos últimos doze m eses, con s t a nte n a tab e la I e m a n exo. 

Art . 3 ª - R e voga das as dis pos ições e m contra r io, o presen te D ecre t o e ntrará e m 

v igor n a d a ta de s u a publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS, Estado do P iaui, aos v inte e 

seis (26) dias d o m ês d e d ezembro d o a n o d e d o is mil e v inte t rês (20 23). 

1.2 Edif icacão 

Préd io Esoecia l 

Dig ita lly signe d b y M AXWELL 
MAX W ELL P I RES PIRES FERREIRA:78789613368 
FERREIRA:7878961 3368 Da te: 2 0 23.1 2.27 1 1 :24:54 

-0 3•00· 

MAXWEL L PIRES FERRE IRA 

Prefeito Municip a l 

PREFEITURA MUN IC IPAL D E A LTOS- P I 
C.N.P .J N" 06.SS4.794/000 I - I I - Praça Cônego H o nó rio nº 30 

Cen tro - A ltos-P I 

ANEXO 

TABELAI 

Valor m 2 R$ 

12 ,26 
12,68 
2,51 

Valor m 2 R$ 

320,77 
C asa / Ac artam e nto 256 ,64 
Loia / Sa lão 191,72 
Indús tria / Fábrica 102,6 1 
G a loao T e lhe iro 67 ,11 

A ltos -P I, 26 de deze m bro de 2023 

M AXWELL PIRES Digita llysigned by M AXWELL 
PIRES FERREIRA:78789613368 

FERREIRA:7878961 3368 Dat e: 2023.12.27 11 :25:06 -03'00' 

MAXWELL PIRES FERREIRA 

Prefe ito Municipal 

PRE F E ITURA M U NIC IPAL DE A LTOS-P I 
C.N. P .J N" 06.554 .794/000 1- I I - P raça Cônego H o nó rio nº 30 

Centro - A ltos-P I 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PREH II URAS PIAUIENSES 

ID: 65F7C2B38AA44 

Y ■ ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
, ... ' , P RAÇA CÔNEGO H ONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOD( 06554794/0001-11 E,,;erclcio: 2023 
~ 

DECRETO Nº 71 , D E 01 D E NOVEMBRO D E 20 23 - L EI N .507 

Abre no orçamento vigente a-édito adiclof1d! suplementar e da outras providências 

DECRETA ; 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicion al n a importância de 
R$7 . 4 99 . 985 , 89 distribuidos as seguintes dotações : 

S uplement ação ( + ) 

02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 

23 

27 

65 

04.091.0042.2094.0000 
3 .3.90.35.00 
500 
999 000 

04. 122.0042.2003.0000 
3 .3.50.4 1.00 
500 
999 000 

04.122.0042.2008.0000 
3 .3.90.39.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Ni'iose aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
CONTRIBUIÇÕES 
Recursos não Vinculados de lmposlos 
NAoaeapllca 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERV IÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
Recursos não VinculaOOs de lmposl05 
NAoaeapllca 

04. 122.0042.20 10.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados da lmposlos 
999 000 Não se aplica 

04.153.0042.2013.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 
... 000 

Recursos nlo Vinculados de lmpollos 
Não se aplica 

02 02 01 GAB INETE DO V ICE-PREFEITO 

73 04.122.0042.2005.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1 .90.11.00 V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 02 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Y ■ ~ o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
, ... ' , PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO, nº 30 CENTRO 
RATOD< 0655479410001-1 1 E,cercrcio: 2023 
~ 

DECRET O Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO D E 2023 - L EI N .507 

02 02 03 CONTROLADORIA GERAL 00 M UNICIPIO 

63 

02 0 3 00 .. 
100 

107 

106 

11 2 

11 9 

136 

04.121.0042.2009.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3 .3.90.35.00 SERV IÇOS OE CONSULTORIA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS . SEMA 

04. 122.0042.2127 .0000 
3 .1.90.11.00 
500 

999 000 

04.122.0042.2127 .0000 
3.3.90.30.00 
500 

999 000 

04. 122.0042.2 127 .0000 
3 .3.90.39.00 
500 

999 000 

04. 122.0042.2 127 .0000 
3.3.90.39.00 
706 
999 000 

04.122.0042.2127 .0000 
3 .3.90.40.00 
500 

999 000 

04. 122.0042.2127 .0000 
4 .4 .90.52.00 
500 

999 000 

26.782.0668.2026.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recurso& não Vinculados da Impostos 
Nãosa aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
OUT ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
Recursos nlo Vinculados de Impostos 
Nãoseapllca 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 
Transferência Especial da União 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
SERV IÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
Recursos não VinculaOOs de Impostos 
Nãoseapllea 

GESTÃO PÚBLICA 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recursos não Vinculado& de lmposlos 
Não se aplica 

SERV IÇOS DE T RANSPORTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURlOICA 
Recursos não VinculaOOs de Impostos 
Não se aptiea 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. SEMF 

7 .4 99.9 85 ,89 

55.000,00 
F.R.: 1 500 00 

3.540,00 
F.R.: 1 500 00 

973,30 
F.R .: 1 500 00 

75.000,00 
F.R.: 1 500 00 

20.000,00 
F.R .: 1 500 00 

20.000.00 
F.R.: 1 500 00 

26.000.00 
F.R. : 1 500 00 

305.000,00 
F.R.: 1 500 00 

291 .148.69 
F.R.: 1 500 00 

289.283,94 
F.R .: 1 500 00 

180.945,62 
F.R.: 1 706 05 

40.700.00 
F.R.: 1 500 00 

66.543.40 
F .R.: 1 500 00 

352.948.23 
F.R.: 1 500 00 


